3

Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.04.2021 ( 619
Об утверждении Положения о наблюдении и лабораторном

контроле гражданской обороны и защиты населения

муниципального образования «Город Волгодонск»
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.10. 2019  № 1333
«О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения», постановлением Правительства Ростовской области от 24.09.2020 № 11 «Об утверждении Положения о территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Ростовской области», Уставом  муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о наблюдении и лабораторном контроле гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Город Волгодонск», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

          3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами В.П. Потапова.
Глава Администрации

города Волгодонска                                                                       В.П. Мельников

Постановление вносит

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по кадровой

политике и взаимодействию

с правоохранительными органами
Приложение

к постановлению Администрации города Волгодонска
от 06.04.2021 № 619
ПОЛОЖЕНИЕ

о наблюдении и лабораторном контроле

гражданской обороны и защиты населения

 муниципального образования «Город Волгодонск»
1.  Наблюдение и лабораторный контроль гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Город Волгодонск»  (далее - наблюдение и контроль) обеспечивается в целях защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» (далее- МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска») осуществляет учет объектов и территорий (акваторий), подлежащих наблюдению и контролю в мирное и военное время, а также органов управления и сил наблюдения и лабораторного  контроля гражданской обороны и защиты населения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
3.  В состав органов управления силами наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Город Волгодонск»  (далее – органы управления) входят:
- МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»;

- Отдел  потребительского рынка, товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска;

- Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования «Город Волгодонск» «Водоканал»;

- Управление здравоохранения города Волгодонска.

4.  Органы управления исходя из возложенных на них задач в области гражданской обороны:

4.1. Организуют взаимодействие с Администрацией города Волгодонска через МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска».
4.2. Осуществляют планирование и организацию мероприятий наблюдения и контроля в составе мероприятий по гражданской обороне и во взаимосвязи с мероприятиями по гражданской обороне Администрации города Волгодонска.

4.3. Определяют перечень объектов и территорий (акваторий), подлежащих наблюдению и контролю в мирное и военное время.
4.3.  Утверждают перечень и задачи сил наблюдения и контроля.

5.   В перечень сил наблюдения и контроля включаются профессиональные и нештатные формирования и службы, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне в части наблюдения и контроля за радиационной, химической и биологической обстановкой на территории  муниципального образования «Город Волгодонск»  (далее – силы наблюдения и контроля).

6.  Информация о возможных опасностях радиационного, химического и биологического характера, а также о принимаемых мерах по их локализации, представляется незамедлительно устно с  письменным подтверждением не позднее одного часа после обнаружения опасности в единую дежурно-диспетчерскую службу  МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»   на номер телефона «112».

7. Информация о готовности сил наблюдения и контроля представляется органами управления в МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» по его  письменному запросу.

8.  Готовность сил наблюдения и контроля к выполнению возложенных на них задач обеспечивается органами управления и проверяется в ходе учений (тренировок), проверок по гражданской обороне, в том числе проводимых в рамках плана основных мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах, утвержденного в установленном порядке.

9.  Основными задачами наблюдения и лабораторного контроля являются:

9.1.  Наблюдение, своевременное обнаружение опасностей возникновения радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, продовольствия, сырья животного и растительного происхождения, индикация возбудителей инфекционных заболеваний, в том числе общих для человека и животных, патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных и поражение растений вредными и особо опасными организмами, а также представление сведений о возникновении возможных опасностей.

9.2.  Организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению.
Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова
PAGE